PORTARIA N.º 027/2024 - REITORIA/UNESPAR

Nomeia  Sérgio  Werle  para  o  cargo  de
Assessor Técnico de Compras e Licitações do
Campus de União da Vitória.

A Reitora  da  Universidade  Estadual  do  Paraná  –  UNESPAR,  no  uso  de  suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando a Lei nº 20.225/2020,

de 26 de maio de 2020, o Decreto Estadual nº 6.563/2020, de 17 de dezembro de

2020,  a  Lei  nº  20.932/2021,  de  17  de  dezembro  de  2021  e  o  protocolo  nº

21.481.565-6 de 14 de dezembro de 2023.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear  o agente universitário, Sérgio Werle, RG nº 10.xxx.402-1, para o

cargo de Assessor Técnico de Compras e Licitações do Campus de União da Vitória,

simbologia DA-4, a partir de 02 de janeiro de 2024.

I. Analisar, avaliar, orientar, organizar, coordenar e acompanhar os processos

de compras e contratações do campus;

II.   Orientar  e  dar  suporte  operacional  aos  procedimentos  de  compras  e

contratações;

III. Coordenar os procedimentos de aquisição de material ou contratação de

serviços realizados em processos de compras e contratações conjuntas;

IV.  Sugerir,  analisar  e  coordenar  a  integração  de  políticas  e  ações

administrativas relacionadas aos procedimentos de compras e contratações,

elaborando estudos e planejamento das atividades;

V. Estipular prazos para o recebimento de documentos relativos a compras e

contratações;

VI.   Elaborar editais e anexos dos processos licitatórios, de acordo com as

exigências legais vigentes de cada modalidade;

VII. Orientar  a  elaboração  do  termo  de  referência,  de  acordo  com  as

informações da requisição de material ou contratação de serviço, atendendo a

legislação vigente em cada caso;

VIII. Executar os procedimentos licitatórios de todas as modalidades, incluindo

pregões.

IX.   Acompanhamento,  manutenção  e  atualização  do  sistema  de  Gestão

Materiais, Obras e Serviços (GMS) em tempo real dos processos de licitação,

Compras Diretas e Contratos do Campus de União da Vitória.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir

da data citada, e revoga as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 04 de janeiro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora